

Số: **44** /KH - SVHTT

Hà Nội, ngày **04** tháng 02 năm 2020

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp  
trong hoạt động lễ hội, văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố Hà Nội.**

Thực hiện Công văn số 79-CV/TW ngày 29/01/2020 của Ban Bí thư Trung ương Đảng; Chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28/01/2020; Chỉ thị 06/CT-TTg ngày 31/01/2020 của Thủ tướng Chính phủ về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra; Công văn số 391/BVH TTDL-VHCS ngày 31/01/2020 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Công điện số 393/CD-BVHTTDL ngày 31/01/2020; Công điện số 396/CD-BVHTTDL ngày 03/02/2020 của Bộ trưởng Bộ VHTTDL về phòng, chống dịch bệnh trong các hoạt động lễ hội, di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh; Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 31/01/2020 của UBND thành phố Hà Nội về phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus corona; Công văn số 343/UBND-KGVX ngày 01/2/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về việc phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp trong hoạt động lễ hội 2020; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/02/2020 của UBND Thành phố về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống trước các diễn biến phức tạp mới của dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra trên địa bàn thành phố Hà Nội; Sở Văn hóa và Thể thao xây dựng kế hoạch thực hiện cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Quán triệt sâu sắc các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Bộ VHTT&DL; Thành ủy, UBND Thành phố về công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus corona đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc Sở và nhân dân trên địa bàn Thành phố để chủ động phòng, chống kịp thời;

- 100% các phòng, đơn vị thuộc Sở xây dựng kế hoạch, triển khai thực hiện các nội dung về công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus corona; có phương án cụ thể trong việc triển khai thực hiện phù hợp với điều kiện của từng đơn vị;

- Thủ trưởng các đơn vị có trách nhiệm trong việc triển khai thực hiện công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp.

### II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Thành lập Ban chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp trong hoạt động lễ hội trên địa bàn thành phố Hà Nội gồm các đồng chí: Trưởng ban: Đồng chí Giám đốc Sở; Phó Trưởng ban: Các đồng chí Phó Giám đốc Sở; Ủy viên thường trực: Đồng chí Trưởng phòng Xây dựng nếp văn hóa và gia đình;

Các ủy viên: Trưởng các phòng quản lý nhà nước; Thủ trưởng các đơn vị sự nghiệp thuộc Sở.

- Các đồng chí trong Ban chỉ đạo căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung tại kế hoạch này; thực hiện thông tin, báo cáo hàng ngày qua đường dây nóng của Thành phố theo số điện thoại: **086.9295538** và có báo cáo bằng văn bản về cơ quan thường trực (Phòng Xây dựng Nếp sống văn hóa và gia đình) **trước 15 giờ ngày thứ Ba và thứ Sáu hàng tuần.**

- Chỉ đạo công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện công tác phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp trong các hoạt động lễ hội, văn hóa thể thao theo chỉ đạo của Trung ương, Bộ VHTT&DL, Thành ủy, UBND Thành phố tại các quận, huyện, thị xã và các đơn vị trực thuộc Sở.

## **2. Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc Sở**

- Cập nhật, nắm bắt kịp thời văn bản và các ý kiến chỉ đạo của Chính phủ, Bộ VHTTDL, Thành ủy, UBND Thành phố, Ban Giám đốc Sở trong việc phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp; yêu cầu cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đến nơi công cộng, nơi làm việc phải đeo khẩu trang, hạn chế đến chỗ tập trung đông người và phổ biến cho người khác biết, phòng, chống dịch bệnh.

- Chủ động, tăng cường các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, khử khuẩn trong khu vực cơ quan, đơn vị trực tiếp quản lý theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

- Chấp hành chế độ thông tin, báo cáo về diễn biến tình hình dịch bệnh tại đơn vị theo quy định.

**3. Thủ trưởng các đơn vị khối di sản** (*Phòng Quản lý di sản; Ban quản lý di tích danh thắng, Trung tâm nghiên cứu văn hóa khoa học Văn Miếu Quốc Tử Giám; Ban quản lý di tích nhà thờ Hỏa Lò; Bảo tàng Hà Nội*).

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các biện pháp phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp tại đơn vị; khuyến cáo người dân đeo khẩu trang y tế khi tham gia các hoạt động tại di tích. Đảm bảo vệ sinh môi trường, phun thuốc khử trùng tại các khu di tích, danh lam thắng cảnh do đơn vị quản lý.

- Căn cứ Công điện số 396/CD-BVHTTDL ngày 03/02/2020 của Bộ trưởng Bộ VHTTDL về phòng, chống dịch bệnh trong các hoạt động lễ hội, di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh, tạm dừng đón tiếp khách tham quan tại di tích lịch sử, danh lam thắng cảnh trên địa bàn Thành phố (trừ trường hợp thực hiện nhiệm vụ theo phân công) để tránh tập trung đông người; thông báo rộng rãi cho nhân dân, du khách biết, thực hiện.

- Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo hàng ngày về Sở.

**4. Thủ trưởng các đơn vị khối thể thao** (*Phòng Quản lý TDTT, Trung tâm huấn luyện và thi đấu TDTT; Trường Phổ thông năng khiếu TDTT*)

- Trưởng phòng Quản lý TDTT: Tham mưu Ban Giám đốc Sở ra văn bản về việc dừng tổ chức các lễ hội, các giải thể thao, các hoạt động thể dục, thể thao cấp Thành phố đã có kế hoạch đến các đơn vị liên quan...cho đến khi có chỉ đạo

mới của UBND Thành phố. Phối hợp với các quận, huyện, thị xã thông báo tới các cơ sở hoạt động thể dục, thể thao được cấp phép tạm ngừng hoạt động, vệ sinh, khử trùng sạch sẽ cơ sở, các trang thiết bị luyện tập thể dục, thể thao.

- Giám đốc Trung tâm huấn luyện và thi đấu TDTT: Tạm dừng các đoàn thi đấu, tập huấn tại các tỉnh, thành phố có dịch tại Trung Quốc. Thường xuyên nắm bắt thông tin và quản lý đội ngũ vận động viên tại trung tâm (đặc biệt đối với các huấn luyện viên, vận động viên thi đấu, tập huấn từ nước ngoài, các tỉnh, thành phố trở về). Tuyên truyền, phổ biến các biện pháp chống dịch bệnh đến toàn bộ cán bộ, viên chức, huấn luyện viên, vận động viên. Thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, phun thuốc khử trùng tại các khu vực: nhà luyện tập, thi đấu, khu nhà ở, các thiết bị luyện tập thể thao hàng ngày...

- Ban Giám hiệu Trường Phổ thông năng khiếu TDTT: Tuyên truyền, phổ biến các biện pháp chống dịch bệnh đến toàn bộ cán bộ, viên chức, học sinh; Thực hiện các biện pháp đảm bảo vệ sinh môi trường, phun thuốc khử trùng tại nhà trường theo quy định của Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế.

### **5. Khối các đơn vị nghệ thuật (Phòng Quản lý nghệ thuật, các nhà hát)**

- Trưởng Phòng quản lý nghệ thuật: Tham mưu Ban Giám đốc Sở thông báo về việc dừng tổ chức các hoạt động biểu diễn nghệ thuật đã được cấp phép trước ngày 03/02/2020 đến các doanh nghiệp, đơn vị có liên quan... cho đến khi có chỉ đạo mới của UBND Thành phố.

- Giám đốc các nhà hát: Tuyên truyền, phổ biến các biện pháp chống dịch bệnh đến toàn bộ cán bộ, viên chức, diễn viên; bám sát chỉ đạo của Trung ương, Thành phố để triển khai các hoạt động biểu diễn theo quy định.

### **6. Văn phòng Sở; Thanh tra Sở; Phòng XDNSVH&GD**

- Chánh Văn phòng Sở: Tham mưu Ban Giám đốc Sở văn bản thông báo tạm dừng tổ chức các hoạt động tại khu vực phố đi bộ Hồ Hoàn Kiếm đến các tổ chức, cá nhân và nhân dân... cho đến khi có chỉ đạo mới của UBND Thành phố.

- Chánh Thanh tra Sở: Chủ trì phối hợp các Phòng chuyên môn trực thuộc Sở và các quận, huyện, thị xã kiểm tra, giám sát việc thực hiện chỉ đạo của Chính phủ, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, UBND Thành phố. Kịp thời tổng hợp báo cáo Ban Giám đốc Sở theo quy định; cung cấp thông tin báo cáo cho Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình để tổng hợp báo cáo Bộ VHTTDL, UBND Thành phố theo quy định.

- Trưởng Phòng Xây dựng nếp sống văn hóa và gia đình: Chủ trì, phối hợp các phòng, ban chuyên môn, UBND các quận huyện, thị xã triển khai thực hiện nghiêm túc văn bản chỉ đạo của Chính phủ, Bộ VHTTDL, UBND Thành phố.

+ Hướng dẫn các địa phương tăng cường công tác tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp tại các thiết chế văn hóa cơ sở.

+ Tiếp nhận, xử lý, đề xuất giải pháp và báo cáo Ban Giám đốc Sở thông tin phản ánh qua đường dây nóng về công tác phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp trong hoạt động lễ hội, di tích.

+ Tổng hợp báo cáo Ban giám đốc, UBND thành phố kết quả thực hiện của các đơn vị, các quận, huyện, thị xã hàng ngày, hàng tuần.

Trên đây là kế hoạch Thực hiện phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp trong hoạt động lễ hội, văn hóa, thể thao trên địa bàn thành phố Hà Nội của Sở Văn hóa và Thể thao; đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện.

**Nơi nhận:**

- Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; (để báo cáo)
- Ủy ban nhân dân Thành phố; (để báo cáo)
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- BCĐ Thành phố;
- Sở y tế;
- Ban Giám đốc Sở;
- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- Lưu: VT, NSVH.



**GIÁM ĐỐC**

**Tô Văn Động**

